<sup>2)</sup> Jádro sporu B. Turnovský naznačil v třetím svém spise, obsaženém ve zmíněném záznamu na listu 7—10. Spis je datován na Zásadce 7. Oct. 1604. Jest to „*Valedictio candida*,“ a dělí se na 4 díly. Prvý: „Summa controversiae his tribus thesibus continetur: 1. Panis mensae Domini est corpus Christi verum et proprium, modo praedicationis non simplici carnali, nec etiam mere spirituali ac figurato (ut Christus est petra), sed peculiari mystico et sacramentali, non corporaliter, attamen vere communicative et efficaciter. 2. Integro Christo, Deo et homine vero, pane caelesti vivisico, frumentum in coelis spiritualiter fide in eo gaudente. Hic autem in terra ex mensa Domini, verbis eius in Coena prolatis credentes, accipimus externo modo seu ore sacramentum integrum, terrestri et coelesti re constans, panem seorsim corpus et vinum seorsim sanguinem verum Domini sacramentaliter. 3. Indigni et hypocritae, qui tamē Christo et verbis ipsis de sacramento promulgatis recte et certo credunt, accipiunt corpus et sanguinem Domini externo modo, tantum sacramentaliter seu sacramento tenus (ut Augustinus loquitur) atque ideo fiunt

dle slov B. Turnovského<sup>1)</sup>: „Již k tomu přichází, aby knihy Bratrské, netoliko otázky a písni starodávné, ale i konfessie Bratrskou převrátili a jináče psati musili.“ Tím asi naznačuje, o čem se na synodě té dale ještě jednalo<sup>2)</sup> totiž o novém vydání katechismu, kancionálu a konfesie. A vskutku ve spisech těch i v jiných v té době a později vydaných sklon Bratří ke kalvinismu zvláště v učení o večeři Páně a o sstoupení do pekel

*rei corporis et sanguinis Domini.*“ K tomu B. Turnovský dokládá: „Qui has theses affirmarunt et constanter usque ad A. D. 1580 defenderunt, Fratres erant. Qui eos negarunt et oppugnarunt, superioribus seculis hostes Fratrum, Taboritae atque Habrovanitae, nostra autem aetate Calvinistae erant, amici tamen Fratrum, diversitate sententiarum amorem mutuum hactenus non divellente.“ Druhý díl „At obicit quispiam“ uvádí námitky odpůrců, že „maiores nostri in quibusdam scriptis... atque cantilenis suis usi sunt ea phrasa et voce, esse in sacramento corpus Christi significative seu figurata.“ Námitku tu vyvraci citátem traktátu „de signo et veritate (qui publicatus est A. D. 1526),“ jak již r. 1598 činil a výše je zmíněno. Ve 3. díle uvádí 10 příčin, jež jej k tomu vedou, „ut sententiam propriam et constanter Fratrum retineam.“ Ve 3. díl: „Defenderunt item hanc doctrinam... usque ad nostram aetatem annumque Domini 1580. Meo seculo non adeo pridem a quibusdam contemptoribus et irrisoribus Patrum modis et rationibus frivilis Habrovanismus introduci coepit. 4. Veritas haec inter ubiquistas et Calvinistas... media sola praebet viam utrisque... ad amplectendam optatam concordiam Evangelicorum... 5. Helvetici theologi, quibus haec diversitas doctrinae nostrae ab opinione eorum iam olim perspecta... est, tamen amore fraterno nos complectuntur. Nulla igitur est necessitas, ut mutatione sententiac nostrae favorem ipsorum captemus. 6. Si Calvinismum sequemur, omnino ab Unitate Fratrum... nos re ipsa seperabimus..., atque titulum Calvinianorum et inde sequentium malorum effugere non poterimus. 7. Crimen... maxima... inconstantiae... Unitati nostrae inuremus, societatem sanctam... cum Luthero... factam... evertamus... 8. Pacem eam et coniunctionem, quae in Bohemia cum Augustanis... 1575 constituta et confirmata est (atque ita et consensum Polonicum) funditus subreuemus... 9. Ubiquitarii, qui hactenus irrita tela contra nos vibrabant, iusto et aequissimo bello gladios cruentos contra nos stringere atque ut perduelles premere poterunt.“ Ve 4. díle odkazuje na Confessionis nostrae Fraternae canones, uváděje učení Bratrské konfesie z r. 1574 o večeři Páně ve 12 odstavcích na důkaz správnosti svého stanoviska doslově z Bratrské konfesie, toliko v 8. odstavci do závorky kladá vložku svou: 8. „Boni et mali utuntur vero sacramento et veritate eius (nempe licet mali non pane Domino fruantur, sed tamen pane Domini vescuntur, non simplici signo sed et re signata vero corpore et sanguine Christi) sacramentaliter et externo modo.“